CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.199/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 29 de outubro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 2.968/2024, de
autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PRD, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, extensivo à secretaria competente, o recapeamento do asfalto por toda a
extensão da Rua Tabocas, situada no Bairro Brasília, visto que atualmente a referida rua se
encontra sem pavimentação adequada, enfrenta problemas sérios de trafegabilidade e
infraestrutura, prejudicando tanto a mobilidade dos moradores quanto o acesso aos serviços
essenciais. Em períodos de chuva, a via se toma praticamente intransitável com o acúmulo de
lama e buracos que dificultam o trânsito de pedestres e veículos, aumentando assim, os riscos
de acidentes. Nos períodos de seca, a poeira constante afeta diretamente a saúde dos
moradores, especialmente crianças e idosos, que sofrem com problemas respiratórios.

A pavimentação da Rua Tabocas trará melhorias significativas para o bem-estar e
qualidade de vida dos residentes, reduzindo custos de manutenção da via e oferecendo mais
segurança para todos que nela transitam. Além disso, a obra contribuirá para a valorização do
bairro, incentivando o desenvolvimento e beneficiando toda a comunidade local.

Diante do exposto, é solicitada a Vossa Excelência a inclusão do recapeamento
da Rua Tabocas no planejamento de obras do município, de forma a promover melhores
condições de infraestrutura para os moradores do Bairro Brasília.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-12-20T18:08:59-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2024-12-20T18:19:11-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro